emprunts qu’il fait au texte biblique sont rares puisqu’on ne relève qu’onze citations bibliques 

auxquelles il faut ajouter sept allusions à des personnages ou des épisodes de la Bible sans 

que le texte du livre saint ne soit cité142. Parmi les citations bibliques, les réminiscences 

prédominent. Seuls deux versets sont cités intégralement et de manière exacte : 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
141

  Voir supra, Deuxième partie, chap. I, 3) a). Les différences entre le texte de l’inscription originale et celui de la 
transcription d’Étienne Maleu sont signalées en caractères gras. 

142
  Voir supra, Deuxième partie, chap. I, 4) b) « La Bible » et annexe 13. 
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Bible Maleu 

(1 Ti 2, 5) Unus enim Deus unus et mediator Dei et 

hominum homo Christus Jesus. 
(§ 1) … salutem in eo qui est salutis nostrae auctor et 

Dei et hominum mediator. 
(Ac 3, 6) Petrus autem dixit : « Argentum et aurum 

non est mihi ; quod autem habeo hoc tibi do : in 

nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula ».  

(§ 1) Argentum enim et aurum non est mecum ; quod 

autem habeo, hoc vobis humiliter repraesento. 

(Mt 11, 25) In illo tempore respondens Jesus dixit : 

« Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia 

abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et 

revelasti ea parvulis ».  

(§ 4) Illi enim id est soli Deo debes tuam discretionem 

attribuere, qui dat cuique prout vult et abscondit a 

sapientibus et revelat ea parvulis. 

(He 9, 11) Christus autem adsistens pontifex 

futurorum bonorum per amplius et perfectius 

tabernaculum non manufactum, id est non hujus 

creationis. 

(§ 8) Dominus Jesus Christus, assistens pontifex 

futurorum bonorum qui in hoc mundo fuit XXXIII 

annis integris et amplius… 

(Pr 17, 1) Melior est buccella sicca cum gaudio quam 

domus plena victimis cum iurgio. 
(§ 21) … plus valet buccella panis cum gaudio quam 

domus plena victimis cum jurgio. 
(Ps 72, 9) Posuerunt in caelum os suum et lingua 

eorum transivit in terra. 
(§ 21) Os enim in coelum nolo ponere sed sum 

contentus more rethorico pauca et utilia recitare. 
(1 Co 7, 20) Unusquisque in qua vocatione vocatus est 

in ea permaneat. 
(§ 31) Nolebat enim venire contra doctrinam Apostoli 

dicentis ut quisquis Deo militet in ea vocatione qua 

vocatus est
…

(Ga 1, 13) Audistis enim conversationem meam 

aliquando in judaismo quoniam supra modum 

persequebar Ecclesiam Dei et expugnabam illam.  

(§ 32) Iste enim facta sua non erubuit in publico 

confiteri, memor Apostoli qui post conversionem suam 

dicebat Gualathis : Audistis, inquit, conversationem 

meam aliquando in judaismo quoniam supra modum 

persequebar Ecclesiam Dei et expugnabam illam, etc. 
(Col 1, 12-13) Gratias agentes Patri qui dignos nos 

fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui 

eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in 

regnum Filii dilectionis suae.  

(§ 32) Et alibi ad Colocenses : Gratias agentes Deo 

Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum 

in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, 

etc. 
(Ps 99, 3) Scitote quoniam Dominus ipse est Deus ; 

ipse fecit nos, et non ipsi nos : populus ejus, et oves 

pascuae ejus. 

(§ 40) … idem archiepiscopus ipsi summo pontifici 

sequentia verba dixit : « Dominus fecit nos et non ipsi 

nos ». 
(Ps 125, 6) Euntes ibant et flebant, mittentes semina 

sua. Venientes autem venient cum exsultatione, 

portantes manipulos suos. 

(§ 137) Ex hoc enim Ytterio debemus nobis exemplum 

accipere ut tempus vitae nostrae totum ad 

sancti Juniani servitium expendamus, taliter quod 

coram Deo non veniamus manibus vacuis sed 

portantes manipulos in manibus, mercedem aeternam 

a Deo recipiamus meritis sanctissimi Juniani. 

 Quant aux documents nécrologiques, ceux du chapitre de Saint-Junien ne nous étant 

parvenus que sous la forme d’extraits, il est vain de vouloir établir la proportion de ces 

documents utilisée par Étienne Maleu pour composer son Liber chronicarum ecclesiae 

S. Juniani. Nous avons enfin vu que les emprunts du chroniqueur aux obituaires du chapitre 

cathédral de Limoges étaient extrêmement ponctuels143.  

 En ce qui concerne les sources hagiographiques, Étienne Maleu a largement utilisé la 

matière que lui offrait la lettre de Gui de Blond, qui dressait la liste des reliques rapportées de 

Terre sainte et offertes à l’église de Saint-Junien dans les années 1150-1170 par ce 

personnage. Le chroniqueur reprend dans son œuvre 35 % des mots du document original. 

S’il abandonne les parties introductive et conclusive de la lettre, qui n’intéressent guère son 
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propos, il reproduit en revanche l’inventaire des reliques qui y est établi dans sa quasi 

intégralité, ne supprimant que l’entrée concernant les reliques de saint Thaddée offertes à 

l’église du Dorat par le patriarche d’Antioche144 et certains détails des entrées 1 à 4 relatifs